Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Chryostomus dicit super Matth. (ibidem) *fuit Christus secundum dispensationem humanam baptizatus est, quomodo ipse propter se baptismum non indigeret; sic etiam secundum humanam dispensationem apertis sunt ei cali; secundum autem naturam divinam semper erat in cæli.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut Hieronymus dicit super Matth. (cap. 111. in hunc loc.) *celi apertis sunt, Christo baptizato, non re-*

*seratione elementorum, sed spiritualibus oculis; sicut & Ezechiel in principio voluminis sui calos apertos esse commemorat. Et hoc probat Chryostomus super Matth. (loc. sup. cit.) dicens, quod si ipsa creatura, scilicet celorum, rupta fuisset, non dixisset, Apertis sunt ei, quia quod corporaliter aperitur, omnibus est apertum. Unde etiam Marci 1. 10. expresse dicitur, quod *Jesus statim ascendens de aqua, vidit apertos calos*; quasi ipsa apertio celorum ad visionem Christi referatur. Quod quidem aliqui referunt ad visionem corporalem, dicentes, quod circa Christum baptismum tantus splendor fulsit in baptismo, ut viderentur cali aperti. Potest etiam referri ad imaginariam visionem: per quem modum Ezechiel vidit calos apertos: formabatur enim ex virtute divina, & voluntate rationis talis visio in imaginatione Christi, ad designandum quod per baptismum celi aditus hominibus aperitur. Potest etiam ad visionem intellectualem referri, prout scilicet Christus vidit, jam baptismum sanctificato, apertum esse celum hominibus, quod tamen etiam ante viderat esse sciendum.*

Ad tertium dicendum, quod per passionem Christi aperitur celum (a) hominibus, sicut per causam communem apertiois celorum. Oportet tamen hanc causam communem apertiois celorum singulari applicari, ad hoc quod celum introeant: quod quidem fit per baptismum, secundum illud Rom. 6. 3. *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Et ideo potius fit mentio de apertione celorum in baptismo quam in passione Christi.

Vel, sicut Chryostomus dicit super Matth. (alius Auctor hom. 4. in op. imperf. à med.) *baptizato Christo, cali tantum sunt aperti; postquam vero tyrannum vicit per crucem, quia non erant necessariæ portæ celo nunquam claudendo, non dicunt Angeli, Aperite portas, jam enim erant aperte; sed, Tollite portas, per quod dat intelligere Chryostomus quod obstatula, quibus prius obstitentibus animæ defunctorum introire non poterant celos, sunt totaliter per passionem Christi ablata; sed in baptismo Christi sunt aperta, quasi manifestata jam via per quam homines erant in celum intraturi.*